
 令和５年５月２４日 

祇園小保護者 様 

祇園小 PTA 会長 服部 由佳 

      書記 佐野・堀内 

 

校長先生あいさつ                                          

 今年度祇園小学校２年目となりました校長の星野良子（ほしのよしこ）と申します。 

令和５年度が始まり約２か月、休み時間も全学年同じ時間になったり、縦割り班活動が始まったりと子どもたちは

元気いっぱい生活しています。ゴールデンウィークも大きな事故もなく楽しく過ごせたようでなによりです。 

新型コロナウィルス感染症が５類に移行となりました。インフルエンザと対応が同じようになります。ご家庭や本

人の判断に任されるところが大きくなりました。学校といたしましては、十分な換気を続け、手洗いなど安全安

心のための対策は取り続けていきたいと思います。 

保護者の皆様には、登下校時の見守りなど多くのボランティア、広報誌づくり等、ＰＴＡ活動にご尽力いただき心

から感謝申し上げます。 

 今年度も祇園小学校は、全職員「チーム祇園」で全児童を育て、「笑顔」あふれる学校になるよう努めて参り

ます。そのために「挨拶」「安全」「つながり」に重点を置いて児童の支援・指導にあたります。また、子どもたちの

実態から、学力向上だけでなく、「チャレンジ」をたくさんさせて学ぶ楽しさ、分かる達成感を味わわせたいと思

います。ふるさと学習にも力を入れていきます。楽しい思い出をつくっていきたいと考えています。また、挨拶は

保護者や地域の皆様に子どもたちへのお手本となっていただければ幸いです。 

学校と保護者が一体となっていないと、健全に子どもたちは育っていきません。どうぞ疑問点などは、お尋ねく

ださい。より良く改善していきたいと思っております。 

校長室通信「ぎおんばら」やホームページをご覧いただき、 保護者の皆様におかれましては、本校の教育 

目標・教育活動へのご理解並びにご協力いただきますよう、よろしくお願いいたします。                                 

（星野 良子） 

ＰＴＡ会長あいさつ                                    

 新緑のまぶしい季節となりました。皆様におかれましてはいかがお過ごしですか。 

さて、この度 4月の書面総会を受けまして会長となりました服部です。今期はじめての皆様へのご挨拶となり

ますので、私が思っているＰＴＡについてのお話をしたいと思います。 

私の上の子が祇園小に入学した当初は、ＰＴＡに全く興味がなく、いつかどこかでやればいいなと思っていたく

らいでしたが、ご縁あって上の子が２年生の時（６年前）にＰＴＡの会長職をお引き受けすることがきっかけで、早

６年、いろんな立場でＰＴＡとの関りを持たせていただいておりますが、ＰＴＡのお仕事はみんなとやるから楽し

い、沢山の人と関わらせていただき、沢山助けていただき、わからなくて失敗したことも沢山ありますが、６年前

の会長をした時も役員の皆様にお話しさせていただいたのですが、「無理なく、楽しく」そんな中で、何か皆さん

が役員を終えられる頃に「やってよかったね」と実りある１年だといいなと思っています。 

今期は、新型コロナの規制も緩和されてできることも増えるので、大変な作業はなるべく増やさず、楽しいこ

とは皆様と実行していければと考えておりますが、何をやるにも皆様のご協力が必要です。みんなで「明るく、

楽しく」子どもたちと健やかな１年をすごせますよう、ご協力を宜しくお願い致します。                                                                  

（服部 由佳） 

 

 

        



 

本紙は、昨年よりペーパーレス化を目指し配付を中止して、ホームページ（以下 HP）への掲載とし、HPに掲載後、

学校メールの送信を行い周知してまいりましたが、昨年度、アンケートを収集したところ 20％ほどの方しか見てい

ただけていないとの結果をうけ、ペーパーレス化は進めてまいりたいと思っておりますので、皆様に見ていただ

ける紙面となりますように、紙面の工夫と、学校の協力の元、健康観察アプリ「リーバー」に試験的に添付して、見

ていただけるようにしたいと思います。 

以下のアドレスへご意見やご要望などございましたら、ご連絡ください。よろしくお願いいたします。 

 

執 行 部 よ り 

 

・６月１４日 除草・草刈り作業 

・６月２８日 季節飾り付けボランティア 夏飾り付け作業（6/6（火）10：00～説明会） 

・６月下旬〜７月上旬ベルマーク回収 

 

ｲ ﾍﾞ ﾝﾄ支援部より 

第一回運営委員会報告         令和 5 年 5 月１0 日（水）10:15～ 会議室にて 

                  

                                  

１． 5月 25日(木)に新体力テストを行います。 

２． 今年度は読み聞かせに力を入れていきます。 

３． 保護者によるボランティアの協力をお願いします。 

                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学 校 よ り 

 

・4 月 19日 地区部長会開催 

自治会長さん宅への手紙配布につ

いて説明 

通学班編成確認・通学路安全確認、

転出入マニュアル配布 

 

 

・６月末頃 「ぎおん PTA通信 

教職員紹介号」発行予定 

 

 

・５月１９日 図書ボランティア説明会  

・６月１４日 図書ボランティア活動 

開始 

学 年 部 よ り 広 報 部 よ り 

祇園小ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ 

PTA ﾍﾟｰｼﾞ QR コード 

アクセスしてね 

 

祇園小ホームページ PTAページアドレス  

http://www.school.shimotsuke.ed.jp/e_school/gion/d060/ 

PTA 執行部 ✉️ :r5pta.gion@gmail.com  

 

 

本年度より、学校スローガン「笑顔あふれる学校」をめざして、挨拶運動の回数が増え年間で１０回行います。 

次回の運営委員会までに、6/2（金）・7/4（火）が挨拶運動の日となっております。ご家庭でもお子様に挨拶すること

は勿論ですが、朝や帰りにグリーンベストを着てくださっている方や、見守りバッチをつけてくださっている方に、

意識的に挨拶をすることから始めてみませんか。子ども達もその姿を見て、自然に挨拶することが身に付くはず

です。ご協力をよろしくお願いいたします。 

本年度の学校スローガン笑顔あふれる学校を目指して、「挨拶」私たちも協力できることから協力していきましょ

う。 

挨拶運動について 

◎次回の運営委員会は、７月 5日（水）午前１０時～ミーティングルームにて開催する予定です。 

地 区 部 よ り 

http://www.school.shimotsuke.ed.jp/e_school/gion/d060/

